
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 12 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 773 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 093, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 140.342,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 140.342,00 (cento e quarenta mil e 

trezentos e quarenta e dois reais), nas seguintes dotações: 
AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 423 R$ 32.880,00 

SUBTOTAL R$ 32.880,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 296 R$ 10.610,00 

SUBTOTAL R$ 10.610,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 183 R$ 15.092,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 184 R$ 1.750,00 

SUBTOTAL R$ 16.842,00 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. P/DIST. GRATUITA 

6665 

R$ 4.300,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 227 R$ 7.800,00 

SUBTOTAL R$ 12.100,00 

 

CODESA 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6626 R$ 67.910,00 

SUBTOTAL R$ 67.910,00 

 

TOTAL R$ 140.342,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 

redução, em igual importância, nas seguintes dotações: 
 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6643 R$ 32.880,00 

SUBTOTAL R$ 32.880,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6714 R$ 10.610,00 

SUBTOTAL R$ 10.610,00 

 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6609 R$ 9.550,00 

SUBTOTAL R$ 9.550,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 173 R$ 15.092,00 

SUBTOTAL R$ 15.092,00 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 205 R$ 4.300,00 

SUBTOTAL R$ 4.300,00 

 

CODESA 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 6628 R$ 35.480,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6627 R$ 32.430,00 

SUBTOTAL R$ 67.910,00 

 

TOTAL R$ 140.342,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 12 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 773 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 11 de agosto de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  100/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: TRUCK IDÉIAS CONSULTORIA EM TRASNPORTES 

LTDA. 

Objeto: Prestação de curso de transporte coletivo e de transporte de 
emergência para os motoristas da Secretaria de Saúde. 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 

Valor: R$ 4.500,00. 
Data da assinatura: 08/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 196/2022. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Lemed Comércio de Material e Medicamentos 

Hospitalares Eireli – ME. 

Valor: R$7.540,00 (sete mil quinhentos e quarenta reais). 
Objeto: Aquisição emergencial de material ambulatorial. 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 

Data da assinatura: 10/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Justificativa no 

118/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 97/2022. 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratado: Hydrolus Comércio de Material Elétrico Ltda – ME. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
montagem de trilhos perfilados, iluminação, elétrica e comando de 

compressores, com fornecimento de material no prédio do lote 8 do 

Distrito Industrial. 
Valor: R$36.045,06 (trinta e seis mil quarenta e cinco reais e seis 

centavos). 

Data da assinatura: 01/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 

117/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 98/2022. 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratado: Ecustomize Consultoria em Software S/A. 

Objeto: Contratação do sistema denominado PORTAL DE COMPRAS 

PÚBLICAS, para realização de licitação em meio digital, por 
intermédio da rede mundial de computadores, especificamente na 

modalidade Pregão, em todas as suas formas. 

Data da assinatura: 08/08/2022. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 

113/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Pregão Presencial 051/2022, processo 189/2022; Objeto:  

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA 

MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 2422 ANO 

2009, PLACA IQB 6A33; contrato n°099/2022, firmado em 
08/08/2022 entre a contratante: Prefeitura Municipal de General 

Câmara e Contratada:  MULTIMAQUINAS PECAS E SERVICOS 

LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 06.070.714/0001-52; No valor de R$ 
23.800,00 (Vinte e três mil e oitocentos reais). 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022 

 

O Município de General Câmara torna público a republicação do edital 

supracitado e que realizará dia 24/08/2022 às 09h00min, licitação 
Processo n° 148/2022 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 

MENOR VALOR TOTAL, objeto: Registro de preços para a 

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS, 

PESADOS E MAQUINÁRIOS DA ADMISTRAÇÃO 

MUNICIPAL. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br 
(51)3655-1399 Ramal 216. 

General Câmara/RS, 11 de agosto de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-08-12T11:19:32-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




